

- ۷ | روزهای گرم بوکتابی در زمستان سرد ایران
- ۱۳ | پنجمین سالروز تاسیس بوکتاب بندرعباس
- ۱۴ | چرا کتاب کودک مهم‌تر از کتاب بزرگسال است؟



Booktab

نشریه خبری - تحلیلی «دنیای ماه پیشونی» ■ شماره ۱۹ ■ بهمن و اسفند ۱۴۰۲ ■ سایت: [booktabmarket.com](http://booktabmarket.com)

آمار رسمی انتشار کتاب در سال ۱۴۰۲ منتشر شد

# کودک و نوجوان اول شد

صفحه ۲

در مراسم تقدیر از حمید عابدین نیامدیر عامل سابق شرکت دنیای ماه پیشونی مطرح شد

## در سختی‌ها نباید کمر خم کرد

صفحه ۴



آمار رسمی انتشار کتاب در سال ۱۴۰۲

# کودک و نوجوان اول شد

اگر همه چیز هم نگران کننده و ناامید کننده باشد، اوضاع در حوزه‌ی چاپ و انتشار کتاب، هم امیدوار کننده است و هم مسرت بخش. بر اساس آمار رسمی، تا بیست و هشتم اسفند ۱۴۰۲، ۱۰۸ هزار و ۷۶۸ عنوان کتاب به چاپ رسیده است که ۷۷ هزار و ۷۴۰ مورد آن تألیف و ۳۱ هزار و ۲۸ مورد آن ترجمه بود؛ حائز اهمیت است که از این تعداد ۷۶ هزار و ۸۴ عنوان در تهران و ۳۲ هزار و ۶۸۴ عنوان در سایر استان‌ها به چاپ رسیده که میانگین قیمت آن را می‌توان ۱۰۲۱۶،۰۴۳ ریال برآورد کرد.

در این میان، کتاب‌های کودک و نوجوان، ادبیات، کمک درسی، علوم اجتماعی و علوم عملی به ترتیب در صدر آمار بیشترین تعداد عنوان قرار دارند که در دهه سنی کودک و نوجوان ۲۲۱۸۵ عنوان و علوم عملی ۱۱ هزار و ۵۸۸ عنوان به چاپ رسیده است.

به طور کلی در سال ۱۴۰۲ بالاترین میانگین قیمت به حوزه کمک‌درسی و کمترین آن به حوزه کودک و نوجوان تعلق می‌گیرد؛ در ادامه نگاهی به جزئیات کامل بر تعدادترین عناوین کتاب‌ها در سال ۱۴۰۲ خواهیم داشت:

تعداد عناوین کتاب‌های منتشره در سال ۱۴۰۲:

تعداد عناوین	تألیف	ترجمه
۱۰۸۷۶۸	۷۷۷۴۰	۳۱۰۲۸

تعداد عناوین کتاب‌های منتشر شده در کشور به تفکیک استان تهران و شهرستان‌ها:

کشور	تهران	شهرستان
۱۰۸۷۶۸	۷۶۰۸۴	۳۲۶۸۴

## کودک و نوجوان

در سالی که گذشت ۲۲ هزار و ۱۸۵ عنوان کتاب کودک و نوجوان منتشر شد که از این تعداد ۱۲ هزار و ۸۶۷ عنوان تألیف و ۹۳۱۸ عنوان در بخش ترجمه قرار داشت. حائز اهمیت است که ۱۶ هزار و ۳۴۶ عنوان در استان تهران و ۵۸۳۹ عنوان آن در سایر استان‌ها به چاپ رسیده است.

۸۸۳۷ عنوان از کتاب‌های منتشر شده چاپ اول و ۱۳ هزار و ۳۴۸ عنوان تجدید چاپ شدند. به‌طور کلی میانگین قیمت نیز ۷۴۲،۵۶۹ ریال بود.

عناوین منتشر شده کودک و نوجوان:

عناوین	تألیف	ترجمه	تهران	استان‌ها	چاپ اول	تجدید چاپ
۲۲۱۸۵	۱۲۸۶۷	۹۳۱۸	۱۶۳۴۶	۵۸۳۹	۸۸۳۷	۱۳۳۴۸

## ادبیات

در حوزه ادبیات شاهد چاپ ۱۷۵۵۴ عنوان کتاب بودیم که از این تعداد ۱۲۱۱۹ عنوان تألیف و ۵۴۳۵ عنوان ترجمه بوده است؛ در استان تهران ۱۱۹۷۶ و در سایر استان‌ها ۵۵۷۸ کتاب به چاپ رسیدند؛ لازم به ذکر است که ۱۰۷۶۹ کتاب در چاپ اول و ۶۷۸۵ کتاب نیز تجدید چاپ شدند. که میانگین قیمت کتاب‌ها ۱,۳۰۶,۵۴۶ ریال بوده است.

عناوین ادبیات کودک و نوجوان	تالیف	ترجمه	تعداد عناوین منتشره در استان تهران	تعداد عناوین منتشره در سایر استان‌ها	عناوین منتشره چاپ اول
۱۷۵۵۴	۱۲۱۱۹	۵۴۳۵	۱۱۹۷۶	۵۵۷۸	۱۰۷۶۹

## کمک‌درسی

در زمینه‌ی کتاب‌های کمک‌درسی نیز ۱۴ هزار و ۲۵۴ عنوان کتاب چاپ شده که ۱۳ هزار و ۱۴۹ عنوان آن تألیف و ۱۱۰۵ عنوان آن ترجمه بوده است؛ در استان تهران ۱۲ هزار و ۵۵۲ کتاب و سایر استان‌ها ۱۷۰۲ کتاب به چاپ رسید که ۶۶۰۲ عنوان کتاب به چاپ اول و ۷۶۵۲ عنوان تجدید چاپ شده‌اند. میانگین قیمت کتاب‌ها ۲,۰۸۷,۰۲۳ ریال است.

عناوین منتشره کتاب‌های کمک‌درسی	کتاب‌های چاپ اول	تالیف	استان تهران	سایر استان‌ها	عناوین چاپ اول	عناوین تجدید چاپ
۱۴۲۵۴	۱۳۱۴۹	۱۱۰۵	۱۲۵۲۲	۱۷۰۲	۶۶۰۲	۷۶۵۲

## علوم اجتماعی

در حوزه‌ی علوم اجتماعی با تعداد ۱۱۵۸۸ یکی دیگر از عناوینی است که ۷۶۷۴ مورد آن تألیف و ۳۹۱۴ مورد آن ترجمه است. در استان تهران ۸۲۰۸ و در سایر استان‌ها ۳۳۸۰ کتاب به چاپ رسیده است؛ لازم به ذکر است که در چاپ اول ۸۸۹۴ کتاب چاپ ۲۶۹۴ عنوان کتاب تجدید چاپ شدند، به طور کلی میانگین قیمت آن برابر ۱,۳۸۸,۳۱۳ ریال بوده است.

### تعداد عناوین منتشره کتاب‌های علوم اجتماعی

تعداد عنوان	تالیف	ترجمه	چاپ اول	تجدید چاپ
۱۱۵۸۸	۷۶۷۴	۳۹۱۴	۸۸۹۴	۲۶۹۴

## اوضاع در بوکتاب‌چطور است؟

همان‌طور که می‌دانید، تمرکز صددرصدی بوکتاب‌باغ کتاب تهران و تمرکز بالای بوکتاب مشهد و بندرعباس، در حوزه‌ی کودک و نوجوان است. وقتی آمار چاپ و انتشار کتاب در حوزه‌ی کودک و نوجوان را می‌گذاریم در کنار این تمرکز بالا، نتیجه‌اش رونق و پویایی مجموعه‌فروشگاه‌های بوکتاب در سال ۱۴۰۲ می‌شود. به معنای دیگر، فعالیت جدی مجموعه‌فروشگاه‌های بوکتاب در سال ۱۴۰۲ و تسهیل در «دسترس‌پذیری کردن» کتاب‌های حوزه‌ی کودک و نوجوان، نقشی اساسی و تعیین‌کننده در دیده‌شدن و فروش کتاب‌های این حوزه داشته است؛ نقشی که نمی‌توان انکار کرد و به آسانی از کنار آن گذشت.

در مراسم تقدیر از حمید عابدین نیا مدیر عامل سابق شرکت دنیای ماه پیشونی مطرح شد

## در سختی‌ها نباید کمر خم کرد

روز ولادت حضرت بقیه‌الله‌الاعظم روز شادی و امید و انتظار بود و فضای باغ کتاب مملو از سرور و شادی. برف، سبک و آرام پس از ماه‌ها انتظار باریدن آغاز کرده بود و کم‌کم از پشت شیشه‌های پنجره‌ی سالن مراسم، شاهد سفیدپوش شدن فضای بیرون باغ کتاب بودیم. به مناسبت این روز مبارک، مراسم تقدیر از سومین مدیر عامل شرکت دنیای ماه پیشونی برنامه‌ریزی شده بود تا کارکنان و مدیران بوکتاب تهران در جمعی صمیمانه دور هم جمع شوند و از مدیری لایق که در مدت مدیریت خود منشاء تغییرات و ساز و کارهای مهمی در شرکت شده، تقدیر کنند.

مراسم گفت: ما با هر تغییر وارد مرحله‌ی دیگری می‌شویم که برآیند آن، پیشرفت شرکت است. ارزیابی‌ها نشان از حرکت رو به جلو شرکت است و فراموش نکنیم که هر مجموعه‌ای محصول هم‌آوایی همه‌ی افراد و پرسنل آن است. وی ادامه داد: ما نیازمندیم تا حس وفاداری و مدت ماندگاری پرسنل را بیشتر کنیم و اجازه دهیم افراد بیشتر دیده‌شوند. وی در پایان سخنانش هم گفت: از نکات بارز مدیریت آقای عابدین نیا فعالیت ساختاری مخصوصاً در بخش بازرگانی بود که شرکت را از یک کارکرد سنتی وارد یک کارکرد مدرن‌تر کرد.

آقای کمالی آشتیانی عضو و نماینده تعاونی انجمن فرهنگی در هیئت مدیره هم در این مراسم حضور آقای عابدین نیا را فرصت مغتنمی در شرکت دانستند و دوران مدیریت ایشان را مدیریتی قابل قبول ارزیابی کردند.

مجید تیموری مدیر سابق امور شعب هم در این مراسم در سخنانی گفت: یکی از بارزترین نقاط قوت آقای عابدین نیا ایجاد فضای مدرن در شرکت بود. فضایی که کمک کرد بتوانیم

در ابتدای این نشست، یحیی دهقانی مدیر نشر مبتکران و عضو هیئت مدیره شرکت ماه پیشونی ضمن تقدیر از تلاش‌های آقای دکتر عابدین نیا گفت: جناب عابدین نیا با توجه به تجربیات ذی‌قیمتی که در سوابق علمی خود داشته‌اند کارهای بارز و ارزشی انجام دادند.

سپس محمد طوسی مجری سازان مدیر نشر ساز و کار و عضو هیئت مدیره و مدیر عامل اسبق شرکت ماه پیشونی

گفت: دوستان و شرکای ما چشم‌انداز شرکت را صدساله دیده‌اند. ما کار و تصدی مسئولیت‌ها را در شرکت مثل دوی امدادی می‌دانیم که هر کس در هر پست و مسئولیتی که دارد پس از پایان مسئولیت، کار را به فرد تازه نفس بعدی می‌سپارد تا ادامه‌دهندی این راه باشد. امیدواریم با توجه به تجربیات ارزنده‌ی آقای دکتر این همکاری ادامه داشته باشد و ما همچنان از تجربیات ایشان در ادامه کار و راه بی‌بهره‌نمانیم.

محسن طائب مدیر نشر پیدایش، عضو هیئت مدیره و اولین مدیر عامل شرکت دنیای ماه پیشونی، سخنران بعدی مراسم تقدیر بود. او در این



**دوستان و شرکای ما چشم‌انداز شرکت را صدساله دیده‌اند. ما کار و تصدی مسئولیت‌ها را در شرکت مثل دوی امدادی می‌دانیم که هر کس در هر پست و مسئولیتی که دارد پس از پایان مسئولیت کار را به فرد تازه نفس بعدی می‌سپارد تا ادامه‌دهندی این راه باشد**



و تحول است و از نقاط بارز شرکت همین تغییر و تحول مدام بوده و در زمینه زیرساخت کار کرده است. آنچه مشهود است این است که همه‌ی مدیران شرکت دغدغه‌ی زیرساخت را سرلوحه کار خود قرار داده‌اند و این مسیر با حضور هر مدیر دیگری باید دنبال شود.

نیلوفر جبّاری مسئول روابط عمومی بوکتاب هم در این مراسم گفت: ارزشمندترین آدم‌ها در زندگی شما کسانی هستند که شما را دوست داشتند و قتی دوست داشتنی نبودید و به شما اعتماد کردند زمانی که خیلی قابل اعتماد به نظر نمی‌رسیدید. یکی از شانس‌های آغاز کارم در بوکتاب تهران با شروع مدیریت آقای دکتر عابدین نیابود. در کار و تجربیاتی که اندوختم بسیار مدیون ایشان بوده و هستم. اهمیتی که ایشان به جوان‌ها دادند و میدانی که برای فعالیت من فراهم ساختند و اعتمادی که کردند بسیار برایم اهمیت داشت.

فاطمه صاحبی هم در این مراسم در سخنان کوتاهی گفت: با حضور دکتر خون تازه‌ای در شریان مجموعه‌ی

گزارش‌گیری دقیق‌تری انجام بدهیم و عملکردها را بررسی کنیم و به تحلیل داده‌ها پردازیم. این که مدیری در یک صنف بتواند داده‌های فروش را تحلیل کند نقطه قوت وی محسوب می‌شود که در این خصوص من از ایشان بسیار آموختم.

قدرت‌الله نیک‌بخت مدیر نشر قوم هم سخنران بعدی مراسم تقدیر بود. او در سخنانی گفت: بخش پنهان شخصیت دکتر عابدین نیابود اشرف ایشان به ادبیات کودک و موضوعات و کاستی‌های ترجمه و تالیف کتاب برای کودکان بود امیدوارم این همکاری همچنان ادامه یابد. وی افزود: دکتر یقیناً عضو خانواده‌ی ماه پیشونی است و ما با توجه به سوابق علمی و مدیریتی ایشان به ادامه‌ی این همکاری و همفکری نیاز مندیم.

فرهاد ظاهری مشاور شرکت در بخش تحقیق و توسعه هم در این نشست گفت: آنچه در مورد شرکت کاملاً مشهود است این است که شرکت از زمان شکل‌گیری همواره در مرحله‌ی رشد بوده و به رشد خود پایان نداده است. رشد یعنی تغییر و شرکت در زمان نیازمند تغییر



رشد است و در این مسیر معتقد به ساختار سازی هستیم تا به یک سازمان ساکن و ایستا تبدیل نشویم. بنابراین بسیار پایبند به به تغییر و تحول در سازمان هستیم. وی افزود: با همین نگاه تحولی بود که از دکتر عابدین نیا خواستیم تا با شرکت همکاری کنند و مدیریت را به عهده بگیرند. خوشبختانه در مدت مدیریت ایشان هم قدم‌های موثری برداشته شد. از جمله این اتفاقات چندسند ارزشمند است که عبارت است: از سند چشم‌انداز شرکت ماه پیشونی، سند نمایندگی، سند فرآیندهای کسب و کار، تقویت روابط عمومی و ساختار فعالیت‌های آن.

وی در پایان سخنانش ادامه داد: باید اضافه کنیم سختی‌های راه، انسان مصمم را از رفتن باز نمی‌دارد. باید با همه فشارها و سختی‌ها راه را ادامه داد و موانع را از پیش پا برداشت. در این راه ممکن است زیر بار سنگین خرد شویم ولی نباید کمر خم کنیم. آدم‌های بزرگ در ادامه‌ی راه ممکن است خرد شوند اما در مقابل سختی‌ها کمر خم نخواهند کرد. از دکتر عابدین نیا می‌خواهیم در ادامه‌ی این راه در کنار ما باشند و مجموعه‌ی ما را نگینند.

بوکتاب تزریق شد و اعتماد، دیده شدن و شایسته‌سالاری از نکات بارز مدیریت ایشان بود.

طیبه قنبری و انسیه ابراهیمی هم در ادامه برای آقای دکتر عابدین نیا آرزوی موفقیت کردند.

محمدرضا توکل صدیقی ریاست هیئت مدیره شرکت دنیای ماه پیشونی هم در سخنانی در این نشست گفت: شرکت ماه پیشونی یک اتفاق جدید در صنف بود و این اتفاق یک شبه به وجود نیامد. این اتفاق حاصل سال‌ها کار

و تجربه‌اندوژی من و همکارانم در صنف بود. این با یک نگاه جدید به جامعه و آینده و نیازهای جامعه‌ای که به مقتضیات زمان دچار تغییر در تفکر و حتی سبک زندگی شده است شکل گرفت و منجر به ایده‌ی هاپیرفرهنگی شد. شرکت ماه پیشونی چون یک پدیده خاص است مثل یک زایش است که با درد و سختی همراه است و این وظیفه‌ی ماست که موانع را برطرف کنیم. من با سخنان دوستانمان بسیار موافق و هم‌نظرم که ماه پیشونی در حال پیمودن مسیر



**سختی‌های راه، انسان مصمم را از رفتن باز نمی‌دارد. باید با همه فشارها و سختی‌ها راه را ادامه داد و موانع را از پیش پا برداشت. در این راه ممکن است زیر بار سنگین خرد شویم ولی نباید کمر خم کنیم**



گزارش فعالیت‌های بوکتاب‌دری و بیهمن ۱۴۰۲

## روزهای گرم بوکتابی در زمستان سرد ایران

دی و بیهمن ۱۴۰۲ در روزهایی که ایران، روزهای سردی را پشت سر می‌گذاشت، شعب بوکتاب در تهران، بندرعباس و مشهد، روزهای گرمی را سپری کرد. آن چه در ادامه می‌خوانید، گزارشی از فعالیت این شعب است.

بلغ کتاب تهران



جمعه یکم دی ماه ۱۴۰۲ اختتامیه‌ی جشنواره‌ی تابلدا بخوانیم با حضور آقای حمزه خوشبخت، خانم‌ها مانده سلطانی و الهه لکی برگزار شد. در این ویژه‌برنامه، ابتدا آقای حمزه خوشبخت برای حضار قصه‌گویی کتاب‌های "گرم خیلی گرسنه" و "چمدان شگفت‌انگیز هاپو" را انجام داده و آوازهای کودکانه خواندند، سپس نمایش عروسکی ننه سرما توسط خانم‌ها مانده سلطانی و الهه لکی انجام شد. در انتهای مراسم هم قرعه‌کشی جشنواره با حضور مدیر فروشگاه و اجرای خانم آواشمس انجام و برندگان جوایز (۱۰ جایزه یک میلیون تومانی، ۵ جایزه پانصد هزار تومانی و ۵ عدد اسکوتر) مشخص شدند.

روز پنجشنبه هفتم دی ماه، رویداد قهرمان‌های کسب و کار (ویژه دو گروه سنی ۸ تا ۱۰ سال و ۱۱ تا ۱۳ سال) با همکاری نشر آریانا قلم و آموزشگاه لگو ایران در دو نوبت صبح و بعدازظهر برگزار شد. در این رویداد از طریق داستان و بازی، به کودکان روش‌های مدیریت کسب و کار و افزایش درآمد آموزش داده شد.

روز سه‌شنبه ۱۲ دی ماه، کارگاه کاردستی کارت تبریک ویژه روز مادر، با تسهیل‌گری خانم شیوا افشاری برگزار شد. به مناسبت ولادت حضرت زهرا (س) و روز مادر، از روز شنبه ۹ دی تا پنجشنبه ۱۴ دی، میز ویژه‌ی کتابهای مادرانه و زندگی حضرت زهرا (س) (چیده و فوم‌پردی با عنوان "برای مادرم" در کنار این میز قرار داده شد تا مراجعین جملات محبت‌آمیز خود را برای مادرانشان بر روی آن بنویسند. کارگاه داستان‌نویسی ویژه گروه سنی ۱۰ تا ۱۲ سال، روز پنجشنبه ۲۱ دی ماه با حضور خانم نسرين اسدی (نویسنده

و مدرس داستان‌نویسی) برگزار و اصول اولیه نویسنده‌گی مانند بداهه نویسی به علاقه‌مندان آموزش داده شد.

روز پنجشنبه ۲۸ دی ماه، کارگاه تصویرسازی کودک (ویژه گروه سنی ۷ تا ۱۰ سال) با تسهیل‌گری خانم شیرین داور خواه برگزار شد، محوریت این کارگاه پرورش خلاقیت و نقاشی گروهی بود.

روز پنجشنبه ۲۸ دی ماه کارگاه کتاب‌بازی با حضور آقای حمزه خوشبخت برگزار شد. در این کارگاه کتاب‌های "در دسرهای پنگوئن"، "خرس قطبی چی می‌شنوی؟" و "جوجه‌ها به مدرسه می‌روند" خوانده شد.

داستان نویسی)، توصیف فضاها با کلمات تصادفی و بداهه نویسی را تمرین کردند.

پنجشنبه ۲۶ بهمن از ساعت ۱۱:۳۰ الی ۱۳، کارگاه تصویب سازی با تسهیل گری خانم "شیرین داور خواه" برگزار شد. در این کارگاه کودکان تمرین کردند که با برهم زدن شکل معمولی اشیا، تصاویر تازه بسازند و برای این تصاویر داستان تعریف کنند.

کارگاه نقاشی خلاق، به عنوان یکی از کارگاه های ثابت هفتگی در روزهای دوشنبه ۲، ۱۶ و ۳۰ بهمن با تسهیل گری خانم مانده سیفی برگزار شد. در این کارگاه ها که مناسب گروه سنی بالای ۵ سال بود، کودکان به نقاشی با وسایلی مانند نی، رنگ انگشتی و اکلیل پرداختند.

سه شنبه ۲۴ بهمن کارگاه کاردستی با تسهیل گری خانم شیوا افشاری برگزار شد. در این کارگاه که مناسب گروه سنی چهار تا هشت سال بود، کودکان ساخت ماهی با مقوای آموزش دیدند. چهارشنبه های بهمن ماه (روزهای ۴، ۱۱، ۱۸ و ۲۵) کارگاه آزمایش های ساده علمی با تسهیل گری خانم پردیس توکلیان، ویژه گروه سنی بالای پنج سال برگزار شد. در این کارگاه با وسایلی ساده مفاهیم شیمی و فیزیک مانند؛ فرار فلزها، تشکیل رنگها، مارهای حبابی و فشار سطوح آموزش داده شد.

همزمان با روز جهانی اهدا کتاب، از ۲۵ تا ۲۷ بهمن، مسابقه ای اینستاگرامی "دوست داری چه کتابی هدیه بگیری؟" برگزار شد، به سه نفر از برندگان این مسابقه کتاب مورد نظرشان هدیه داده شد.

در بهمن ماه سال ۱۴۰۲ تعداد ۵۶ مدرسه (۶ پیش دبستان، ۲۸ دبستان، ۱۶ راهنمایی و ۶ متوسطه)، ۴ مهدکودک، جمعاً حدود ۴۸۰۴ دانش آموز از بوکتاب باغ کتاب بازدید به عمل آوردند، همچنین لازم به ذکر است برای بازدید یکی از این مهدکودک ها کارگاه قصه گوئی با حضور مروج کتاب کودک، خانم مانده سلطانی برگزار شد.

کارگاه نقاشی خلاق، به عنوان یکی از کارگاه های منظم هفتگی در روزهای دوشنبه ۴، ۱۸ و ۲۵ دی ماه با تسهیل گری خانم مانده سیفی برگزار شد. در این کارگاه به کودکان نقاشی با وسایلی مانند کاموا پنبه آموزش داده می شود.

سه شنبه های دی ماه (روزهای ۵، ۱۲، ۱۹ و ۲۶) کارگاه کاردستی با تسهیل گری خانم شیوا افشاری (ویژه گروه سنی چهار تا هشت سال) برگزار شد. محوریت این کارگاه ها ساخت حیوانات مقوایی بود.

چهارشنبه های دی ماه (روزهای ۶، ۲۰ و ۲۷) کارگاه آزمایش های ساده علمی با تسهیل گری خانم پردیس توکلیان برگزار شد. در این کارگاه ها با وسایلی ساده مفاهیم فیزیک و شیمی مانند انفجار رنگ ها و فوران مواد مذاب به کودکان آموزش داده شد.

به مناسبت ولادت حضرت علی (ع) و روز پدر، از تاریخ سه شنبه سوم بهمن تا پنجشنبه پنجم بهمن ۱۴۰۲، میز ویژه ای کتاب های پدرا نه و آشنایی با زندگی حضرت علی (ع) چیده شد.

پنجشنبه پنجم بهمن، دو کارگاه "کاردستی" و "پدر و کودک" برای بازدیدکنندگان سازمان اوقاف برگزار شد. هم زمان با روز پدر، پنجشنبه پنجم بهمن، کارگاه "من و بابا" از پس هر بازی برمی آیم"، ویژه پدر و کودک با تسهیل گری آقای صالح محبی برگزار شد، در این کارگاه کودکان و پدران شان به بازی های ریتمیک و گروهی پرداختند.

پنجشنبه ۱۲ بهمن، کارگاه قصه گوئی با حضور مروج کتاب کودک، آقای حمزه خوشبخت برگزار شد، در این کارگاه، کتاب های "صبح به خیر همسایه" و "موش کوچولو در جست و جوی دوست" همراه با آواز و ترانه های کودکانه خوانده شد.

پنجشنبه مورخ ۲۶ بهمن، کارگاه داستان نویسی ویژه ی نوجوانان بالای ۱۰ سال برگزار شد. در این کارگاه نوجوانان با راهنمایی خانم نسرین اسدی (نویسنده و مدرس



**همزمان با روز جهانی اهدا کتاب، از ۲۵ تا ۲۷ بهمن، مسابقه ای اینستاگرامی "دوست داری چه کتابی هدیه بگیری؟" برگزار شد، به سه نفر از برندگان این مسابقه کتاب مورد نظرشان هدیه داده شد.**





نشدم"، "نشددیگر"، "تنهایی های شماره دار و"میم" باهمت  
 نشر "سمت روشن کلمه" و حضور شاعران هر مز علی پور،  
 فرامرز سه دهی و مدیر مسئول نشر سمت روشن کلمه آقای  
 یدالله شهر جودر تاریخ ۲۰ دی ماه ۱۴۰۲ برگزار شد.  
 روز سه شنبه و چهارشنبه ۲۶ و ۲۷ دوکارگاه مادران  
 کتابخوان و کارگاه شعر ماندگار نوجوان با حضور مروج  
 کتاب نوجوان و بزرگسال، خانم رضایی برگزار شد.  
 جمعه هشتم دی ماه، کارگاه قصه گویی با حضور خانم

مراسم اختتامیه جشنواره ی تا یلدا بخوانیم، روز  
 جمعه یکم دی ماه برگزار شد. این مراسم با حضور  
 گروه باران رنگی، تن پوش های یلدا یی و نمایش عروسکی  
 همراه بود. در پایان برنامه، قرعه کشی انجام شد و برندگان  
 این جشنواره اعلام شدند.  
 روز سه شنبه ۱۲ دی ماه به مناسبت روز مادر، کارگاه  
 کارت پستال با تسهیل گری خانم ترکمانی برگزار شد.  
 جشن امضا و آئین رونمایی از مجموعه شعرهای "عادی

شادی آزاد (خاله باران) و محوریت قصه‌های انگشتی، ویژه‌گروه سنی پنج تا هشت سال برگزار شد، این کارگاه همچنین در روزهای ۱۱ و ۲۵ دی ماه با تسهیل‌گری خانم فدایی (خاله پری) برگزار شد.

کارگاه آزمایش‌های ساده علمی به عنوان یکی از کارگاه‌های ثابت بوکتاب با تسهیل‌گری خانم خرامیده در روزهای شنبه ۲ و ۹ و ۲۳ دی ماه ۱۴۰۲ برگزار شده و کودکان پنج تا هشت سال، در این کارگاه با آزمایش‌هایی مانند آسانسور آب، آتشفشان خوران و... آشنا شدند.

کارگاه پرفردار اوریکامی ویژه‌ی گروه سنی شش تا نه سال، در روزهای دوشنبه ۴، ۱۳ و ۲۴ دی ماه با تسهیل‌گری خانم نیکخواه برگزار شد.

در روزهای ۲، ۱۰ و ۱۹ دی ماه، کارگاه فلسفه برای کودکان ویژه‌ی؛، گروه سنی ۷ تا ۹ سال برگزار شد و کودکان با کمک خانم نسب‌کمالی به پرورش قدرت استدلال و داوری، تفکر نقادانه و خلاق پرداختند.

کارگاه کلاژ با تسهیل‌گری خانم ترکمانی در روزهای ۱۶ و ۳۰ دی ماه برگزار شد، در این کارگاه کودکان به کمک وسایل ساده و در دسترس با تکنیک تصویرسازی و کلاژ آشنا شدند.

کارگاه کتاب‌بازی با تسهیل‌گری خانم هانیه هادی‌نژاد در روزهای ۱۷ و ۲۱ دی ماه برگزار شد، در این کارگاه‌های کتاب‌های "کی یا من جورتره؟" از نشر مهرسا و "چگونه یک مامان را بزرگ کنیم؟" از نشر نردبان به صورت ریتمیک و همراه با بازی برای کودکان خوانده شد.

کارگاه مادران کتابخوان با حضور مروج کتاب، خانم رضایی در

روزهای ۳ و ۱۱ بهمن ماه برگزار شد.

روز پنجشنبه پنجم بهمن همزمان با روز پدر، کارگاه کارت تبریک ویژه‌ی گروه سنی بالای چهار سال برگزار شد، در این کارگاه کودکان با تسهیل‌گری خانم نیکخواه و خلاقیت خود، کارت پستال تبریک برای پدرانشان درست کردند.

روز جمعه ۱۳ بهمن، همزمان با جشن سده کارگاهی ویژه با حضور خانم هانیه هادی‌نژاد برگزار شد، در این کارگاه، کودکان ضمن آشنایی با آداب و رسوم ایرانیان در جشن سده، به شاهنامه خوانی و درست کردن کاردستی پرداختند.

در روزهای ۹، ۱۱ و ۱۶ بهمن کارگاه قصه‌گویی با حضور خانم فدایی (خاله پری)، ویژه‌گروه سنی پنج تا هشت سال برگزار شد. کودکان ضمن شنیدن قصه به بازی‌های ریتمیک پرداختند، همچنین روز دوشنبه ۳۰ بهمن کارگاه قصه و بازی "گرگم و گله می‌برم" با حضور خانم شادی آزاد (خاله باران) برگزار شد.

روز چهارشنبه ۱۱ بهمن ماه، کارگاه فرزندپروری با هدف تقویت دقت و تمرکز کودکان چهار تا شش سال با حضور کارشناس روانشناس زهره علیزاده برگزار شد.

روزهای ۱۴ و ۲۱ بهمن ماه کارگاه آزمایش‌های ساده علمی با تسهیل‌گری خانم خرامیده برگزار شده و کودکان به کمک وسایل ساده با مفاهیم فیزیک و شیمی آشنا شدند.

کارگاه نقاشی خلاق در روزهای ۸ و ۲۵ بهمن ماه، ویژه‌گروه سنی بالای چهار سال و با تسهیل‌گری خانم سالاری برگزار شد، در این کارگاه با وسایل نامتعارف و غیر معمول به نقاشی کردن پرداختند.



**همزمان با روز پدر، کارگاه کارت تبریک ویژه‌ی گروه سنی بالای چهار سال برگزار شد، در این کارگاه کودکان با تسهیل‌گری خانم نیکخواه و خلاقیت خود، کارت پستال تبریک برای پدرانشان درست کردند**



در روزهای شنبه ۲، ۹، ۱۶، ۲۳ و ۳۰ دی ماه و ۷، ۱۴، ۲۱ و ۲۸ بهمن ماه، کارگاه آموزشی نقاشی خلاق به عنوان یکی از کارگاه‌های ثابت هفتگی بوکتاب مشهد، برای گروه سنی ۵ تا ۱۰ سال به تسهیل‌گری خانم زینب غفوریان، مروج کتاب بخش کودک بوکتاب مشهد برگزار شد. در این کارگاه، فراتر از الگوهای ثابت نقاشی کردن- یعنی مداد رنگی و کاغذ آن هم در یک محیط آرام و به دور از تکاپو- در هر جلسه با ساده‌ترین ابزارها و وسایل پیش پا افتاده‌ای که در دسترس همگان هست، به کودکان تکنیک‌های مختلف نقاشی به روش‌های خلاقانه آموزش داده می‌شود.

در روزهای یکشنبه ۳، ۱۰، ۱۷ و ۲۴ دی و همچنین ۸، ۱۵، ۲۲ و ۲۹ بهمن کارگاه آموزشی کاردستی/ اورپیگامی، برای گروه سنی ۴ تا ۱۰ سال به تسهیل‌گری خانم محدثه رحیمی، مروج کتاب بخش خردسال بوکتاب مشهد برگزار شد.

در روزهای دوشنبه ۴، ۱۱، ۱۸ و ۲۵ دی و همچنین ۹، ۱۶، ۲۳ و ۳۰ بهمن، کارگاه آموزشی بازی، برای گروه سنی ۴ تا ۱۰ سال به تسهیل‌گری خانم عادلہ صاحبی، مسئول بخش بازی بوکتاب مشهد برگزار شد.

در روزهای سه‌شنبه ۵، ۱۲، ۱۹ و ۲۶ دی و همچنین ۳، ۱۰، ۱۷ و ۲۴ بهمن، کارگاه کتاب‌بازی به‌عنوان یکی از کارگاه‌های ثابت هفتگی بوکتاب مشهد، به تسهیل‌گری خانم مهرآذین مدرس، فعال حوزه کودک و نوجوان برگزار شد. در این کارگاه، بلندخوانی یک کتاب انجام و فعالیت‌هایی مبتنی بر داستان کتاب هر جلسه انجام می‌گیرد.

شنبه ۲ دی ماه، ویژه برنامه یلدا در بوکتاب مشهد با استقبال کم‌نظیر مخاطبان این فروشگاه برگزار شد. قصه‌خوانی، نمایش عروسکی، مسابقه و کاردستی یلدایی از جمله برنامه‌هایی بود که در این ویژه برنامه برگزار شد. در پایان نیز به رسم یادگار، یک انار همراه با فال حافظ منقش به نام بوکتاب، به مخاطبان اهدا شد.

چهارشنبه ۱۳ دی ماه، کارگاه کارت پستال ویژه روز مادر برای مخاطب گروه سنی بالای ۴ سال، برگزار شد.

به مناسبت روز مادر، از تاریخ ۱۳ تا ۱۵ دی، مسابقه‌ای اینستاگرامی در صفحه بوکتاب مشهد نظیر دیگر صفحات بوکتاب، برگزار شد. در این مسابقه از مخاطبین درخواست شد تا در بخش نظرات، بنویسند از میان کتاب‌هایی که خوانده‌اند، شخصیت کدام زن بیشترین شباهت را به مادرشان دارد. در نهایت به قید قرعه، سه نفر از میان مشارکت‌کنندگان در مسابقه، انتخاب و پین خرید ۳۰۰ هزار تومانی به آنان اهدا شد.

یکشنبه ۱۷ دی و دوشنبه ۹ بهمن، بوکتاب مشهد میزبان تسهیل‌گر مطرح حوزه کودک و نوجوان، حمزه خوشبخت بود. این دو جلسه کارگاه که هر یک شامل قصه‌گویی سه کتاب کودک بود، با استقبال بسیار مخاطبین بوکتاب همراه شد.

چهارشنبه ۴ بهمن، کارگاه کارت پستال ویژه روز پدر برای مخاطب گروه سنی بالای ۴ سال، برگزار شد.

پنج‌شنبه ۲۶ بهمن ماه، بوکتاب مشهد با همکاری خیره «هیومن گلوب»، به مناسبت روز جهانی سرطان کودک، یک جلسه کتاب‌بازی ویژه برگزار کرد. خانم مهرآذین مدرس، فعال حوزه کودک و نوجوان، تسهیل‌گر این جلسه بود.

به مناسبت روز جهانی اهدا کتاب، از تاریخ ۲۵ تا ۲۷ بهمن، مسابقه‌ای اینستاگرامی در صفحه بوکتاب مشهد نظیر دیگر صفحات بوکتاب، برگزار شد. در این مسابقه از مخاطبین درخواست شد تا در بخش نظرات، بنویسند دوست دارند از بوکتاب چه کتابی را هدیه بگیرند. در نهایت به قید قرعه، سه نفر از میان مشارکت‌کنندگان در مسابقه، انتخاب و کتاب‌های درخواستی به آنان اهدا شد.

**بوکتاب مشهد میزبان تسهیل‌گر مطرح حوزه کودک و نوجوان، حمزه خوشبخت بود. این دو جلسه کارگاه که هر یک شامل قصه‌گویی سه کتاب کودک بود، با استقبال بسیار مخاطبین بوکتاب همراه شد.**



## گرامیداشت پنجمین سال روز تاسیس بوکتاب بندرعباس

شقایق درویشی مدیر بوکتاب بندرعباس، گزارشی درباره فعالیت‌های فروشگاه و برگزاری رویدادها و کارگاه‌های آن، از چشم انداز بوکتاب بندرعباس در سال ۱۴۰۳ برای مخاطبان ارائه کرد. در ادامه، جشن ویژه کودکان با اجرای گروه هنری «چیکو» به مدیریت خانم هادی نژاد برگزار شد.

در این مراسم، آقایان توکل صدیقی و کمالی آشتیانی با اهدای کارت هدیه از ۴ نفر از همکاران برتر مجموعه بوکتاب بندرعباس تقدیر کردند. این نشست صمیمانه با پذیرایی کیک و عکس یادگاری به پایان رسید.

به مناسبت پنجمین سالروز تاسیس بوکتاب بندرعباس، مراسم جشنی در روز چهارشنبه ۴ بهمن ماه با حضور آقایان: محمدرضا توکل صدیقی رئیس هیئت مدیره شرکت دنیای ماهپشونی، کمالی آشتیانی عضو هیئت مدیره، مجید تیموری مدیر امور شعب و طیبه قنبری مدیر بوکتاب باغ کتاب تهران و جمعی از مخاطبان و مشتریان فروشگاه برگزار شد.

در این مراسم، محمدرضا توکل صدیقی با اشاره به جایگاه بوکتاب بندرعباس در سپهر فرهنگی این شهر، از مدیریت و کارکنان فروشگاه به سبب به وجود آوردن این جایگاه تقدیر کرد. در ادامه‌ی این مراسم،



## اهمیت کتاب خوانی برای کودکان

ابتدا صحنه را در ذهن خود بچینید: «شما یک کتاب را انتخاب می کنید؛ روی صندلی راحتی مورد علاقه خود می نشینید و در حالی که فرزندتان در دامان شماست، اولین صفحه از صفحات صاف و رنگارنگ کتاب را باز می کنید. شروع به خواندن می کنید و کودک شما کاملاً مجذوب داستان می شود.» این یک معجزه است. حتی بهتر از آن، زیرا فرزند شما نه تنها سرگرم می شود، بلکه در حال یادگیری است!

واقعیت ممکن است کمی متفاوت به نظر برسد: مثلاً کودک شما سعی می کند کتاب را بخورد یا کودک نوپای

نوزادان و کودکان خردسال مانند اسفنج هایی هستند که عملاً همه چیز را از محیط خود جذب می کنند. این حقیقت است! حتی در زمان خواندن داستان، ذهن آن ها مشغول است و تمام زبانی که می شنوند و درس هایی را که شخصیت های داستان می آموزند، به کار می گیرند.

کتاب خواندن برای فرزندتان - در هر سنی - رشد مغز، پیوند میان شما و فرزندتان و خیلی چیزهای دیگر را تقویت می کند و تنها چیزی که لازم است؛ چند تا کتاب، انگیزه و کمی زمان است.

■ کتاب خواندن چه فوایدی برای کودکان دارد؟





### ■ تقویت مهارت‌های شنیداری با کتاب خواندن

شنیدن یک داستان با صدای بلند، سطحی از درک کودک شما را در بر می‌گیرد. درک مطلب به توجه بستگی دارد- به عبارت دیگر: «مهارت‌های شنیداری».

کارشناسان تحصیلی توضیح می‌دهند که گوش دادن مهارتی است که بچه‌ها باید قبل از این که بتوانند خودشان بخوانند، کسب کنند. آن‌ها کتاب‌های صوتی را به عنوان یک مکمل عالی برای کودک شما پیشنهاد می‌کنند. این کتاب‌های صوتی اغلب به دلیل صداهای خنده‌دار، موسیقی و سایر صداها سرگرم‌کننده‌اند.

### ■ تاثیر کتاب خواندن بر رشد شناختی و زبانی

حتی بچه‌های کوچک‌تر وقتی مراقبان شان برای آن‌ها کتاب می‌خوانند، از آن بهره‌مند می‌شوند. یک مطالعه در سال ۲۰۱۳ نشان داد؛ کودکانی که برایشان کتاب خوانده

شما به جای این که صبورانه بنشینند، در اتاق پرسه می‌زند، بدانید که در این تجربه تنها نیستید، اما این به فواید مطالعه خللی وارد نمی‌کند.

### ■ کتاب خواندن و ایجاد پیوند میان والدین و فرزندان

مطالعه فرصت فوق‌العاده‌ای را برای شما و فرزندتان فراهم می‌کند تا با هم ارتباط برقرار کنید. این راه خوبی برای گذراندن وقت با هم و آرام گرفتن در یک روز پر هیجان و اضطراب آور است.

پژوهشی در سال ۲۰۰۸ نشان داد که چگونه خواندن می‌تواند از یک رابطه‌ی مستحکم میان والدین و فرزندان حمایت کند. وقتی برای بچه‌ها کتاب خوانده می‌شود، آن‌ها احساس امنیت می‌کنند. به علاوه، مراقبانی که نگرش مثبتی نسبت به کتاب و مطالعه دارند، به‌نو به خود به فرزندان شان کمک می‌کنند تا به سواد به‌دیده‌ی مثبت نگاه کنند.



می‌شود و با آن‌ها صحبت می‌شود، امتیاز بالاتری در مهارت‌های زبانی و رشد شناختی مانند حل مسئله دارند.

### ■ گسترش دایره لغات به کمک

#### کتاب خوانی

کارشناسان مرکز ملی رشد، آموزش و یادگیری در دوران اولیه کودکی، هم‌چنین توضیح می‌دهند که خواندن کتاب برای کودکان به گسترش تعداد و تنوع کلماتی که آن‌ها استفاده می‌کنند، کمک می‌کند. این را در نظر بگیرید، کتاب‌هایی که می‌خوانید اغلب حاوی کلماتی هستند که ممکن است در ارتباطات روزمره خود از آن‌ها استفاده نکنید.

در حین خواندن یک کتاب، ممکن است در نهایت از نام‌های خاص‌تری برای گیاهان یا حیوانات مختلف استفاده کنید، یا به طور کلی از کلمات توصیفی بیشتری استفاده کنید و این به دایره لغات کودک اضافه می‌شود.

یک مطالعه از یک منبع مورد اعتماد در سال ۲۰۱۹ تخمین زده است، کودکانی که در پنج سال منتهی به مهدکودک به‌طور منظم برای آن‌ها کتاب خوانده می‌شود، با ۴/۱ میلیون کلمه بیشتر از کودکانی که در آن سال‌ها برای آن‌ها کتاب خوانده نمی‌شود، مواجه می‌شوند.

■ اثر کتاب خواندن بر دامنه‌ی توجه  
دینا کاسترو، یک مربی دوزبانه رفاه و سلامت خانواده از سازمان



**احتمالاً در زمان خواندن داستان، با کودک نوپایی که حواسش پرت و بی‌قرار شده، سرو و کار داشته‌اید. اما هم‌چنین احتمالاً متوجه شدید که با گذشت زمان - خواندن منظم کتاب باعث شده، بچه‌ها برای فهمیدن داستان، گوش کنند و هنگامی که آن‌ها گوش می‌دهند، به احتمال زیاد بی‌حرفی حرکت طولانی تری پیدا می‌کنند و حتی روی مهارت‌های حفظ خاطره و رشد حافظه کار می‌کنند.**

توسعه‌ی همکاری دانشگاه کرنل (ایتا-ک-نیویورک) Cooperative Extension می‌گوید: «خواندن برای کودکان به آن‌ها کمک می‌کند تمرکز و مهارت‌های خود انضباطی را توسعه دهند.»

احتمالاً در زمان خواندن داستان، با کودک نوپایی که حواسش پرت و بی‌قرار شده، سرو و کار داشته‌اید. اما هم‌چنین احتمالاً متوجه شدید که با گذشت زمان - خواندن منظم کتاب باعث شده، بچه‌ها برای فهمیدن داستان، گوش کنند و هنگامی که آن‌ها گوش می‌دهند، به احتمال زیاد بی‌حرفی حرکت می‌نشینند، دامنه‌ی توجه طولانی تری پیدا می‌کنند و حتی روی مهارت‌های حفظ خاطره و رشد حافظه کار می‌کنند.

■ در حین خواندن کتاب، به رابطه‌ها و پیوندها اشاره کنید

کودکان عاشق به کار گرفتن داستان در زندگی خود هستند. این نه تنها به داستان معنای بیشتری می‌بخشد، بلکه احتمالاً به کودک شما کمک می‌کند تا با موقعیت‌های مختلفی که در تجربه‌ی روزمره خود با آن‌ها مواجه می‌شود، بهتر کنار بیاید. این ارتباطات را به فرزندتان گوشزد کنید. به جایی که شخصیت در مورد هیولای زیر تخت خود شجاع بود، اشاره کنید یا شخصیتی را که برای اولین بار از توالت بچه‌گانه استفاده کرد، تحسین کنید.